
鹿沼市立菊沢東小学校 令和４年度 第１２号 令和５年３月１６日
学校教育目標

○やさしい子 ○かんがえる子 ○たくましい子

３月１５日（水）一斉下校の際に、通学班の引
継ぎを行いました。次年度の通学班は育成会の皆

様に編制していただきました。あわせて地区割の変更も行いました。新し
い通学班での登下校は２０日（月）から始めることにしました。育成会の
皆様におかれましては、通学班の編制を担ってくださいまして本当にあり
がとうございました。保護者の皆様には、新しい通学班の様子をたくさん
の目で見守っていただけると有難いです。
３月２４日（金）には修了式を迎えます。この１年間、子どもたちには大きな事故もなく、元気いっ

ぱいに学校生活を送ることができました。保護者の皆様、地域の皆様のご支援のおかげです。心から感
謝申し上げます。修了式では、春休みに向けて、次のことを子どもたちに話したいと考えています。ご
家庭でもお子様と話し合っていただければ幸いです。

１ 早寝・早起き・朝ごはんの習慣を守ること。
２ 進級に向けて自分の目標や希望を考えること。
３ 安全に過ごすこと。
そして、充実した春休みを自分でつくること。

３月２５日（土）から４月９日（日）まで春休みになります。ご家庭で安全に生活できますよう、引
き続き、ご指導のほどお願いいたします。地域の皆様には、子どもたちの安全を見守っていただければ
幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。

２月２４日（金）に６年生を送る会を行いました。
今年度は、きょうだい学級で集まって、顔を合わせて、言葉を交

わして、一緒に笑って、直接、感謝の気持ちを伝えることができました。１年生から５年生までのみん
なが力を合わせて作ったプレゼントを６年生に直接贈ることができました。特に５年生は、この日のた
めに、たくさんの時間をかけて準備をしてくれました。また、当日の運営もしてくれました。たいへん
だったと思いますが、そのことを経験した人にだけ与えられる「ご褒美」をたくさん受け取ることがで
きたと思います。１年生から５年生のみなさん、６年生のために、本当にありがとうございました。
６年生にとっては、小学校生活最初で最後の「送られる側」の「６年生を送る会」でした。６年生か

らのお礼のメッセージも心温まるものでした。これまで最上級生として、学校のために、下級生のため
に、努力してくれたみなさんだからこその、心のこもったメッセージでした。
本当にステキな「６年生を送る会」「６年生に感謝する会」になりました。全校生みんなが力を合わ

せて一生懸命に取り組んでくれたおかげです。



２月１４日（火）に菊沢コミュ
ニティセンターで行いました。今

回は、「改めて コミュニティスクールってなあに？」というお話を鹿沼市教育委員会の先生にしていた
だき、より理解を深めました。委員さんからは、「非常に大切な協議会だと思いますので、自分のでき
ることを積極的に実践していきたいと考えました。」「学校と協議会が、学校を核として地域づくりに取
り組んでいけば、子どもたちが活動しやすくなる
ことが分かりました。」「地域と学校が一体となっ
て、子どもたちに何ができるか、できるところか
らやっていこうというスタンスが理解できまし
た。」など、とても頼もしいご意見を頂戴すること
ができました。次年度も、少しずつ、前進してい
く予定です。

２月１７日（金）に行いまし
た。入学までの準備などについ

て説明させていただいた後は、ＰＴＡ役員と下校時のお迎え当番を決めてい
ただきました。ＰＴＡ本部役員の皆様がＰＴＡ役員決めの進行を務めてくだ
さいました。お忙しいところ、ご参加くださいましたＰＴＡ本部役員の皆様、
新入生の保護者の皆様、ありがとうございました。
４月１２日のご入学を心よりお待ちしております。

３月１７日（金）に令和４年度卒業式を挙行します。今年度
も昨年度同様に新型コロナウイルス感染症拡大防止対策とし

て、卒業生とその保護者の皆様、ＰＴＡ会長とＰＴＡ副会長の皆様、本校職員のみの参加とし、在校生
は休業といたしました。今年度は６２名が卒業します。
この１年間、今年の卒業生も様々な活動が制限されました。在校生全員が、卒業生に対して感謝や励

ましの気持ちを伝えることができるよう、そして卒業生の心に残る卒業式にできるよう、工夫を凝らし
ながら準備を進めているところです。卒業式の様子につきましては、後日、ホームページにて紹介させ
ていただきます。 ＜下の写真は練習風景です＞

令和４年度が終わろうとしています。子どもたちが、安全に、そし
て、安心して学校に通うことができましたのも、保護者の皆様、地域
の皆様のおかげです。本当にありがとうございました。
令和５年度にも、様々なことでお世話になることと思いますが、ご

理解とご協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。


